PATRIMÔNIO LÍQUIDO (277.980) -190% 0% (278.457) -190%

 TOTAL 146.649 100% 0% 146.396 100%

Num. 9983445760 - Pág. 19Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 21/09/2023 15:13:57
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092115135764900009979529929
Número do documento: 23092115135764900009979529929

Página 19 de 95

Patrimônio Líquido

A Recuperanda apurou Patrimônio Líquido negativo em julho/2023 e apresentou o Passivo a Descoberto, ou

seja, o total de bens e direitos foi inferior ao total de suas dívidas e obrigações. Tal cenário foi provocado,

principalmente, em decorrência dos prejuízos acumulados de anos anteriores, no valor de R$ 292.804 mil. O

Capital Social é de R$  18.500 mil. No quadro abaixo, está demonstrada a composição do Patrimônio Líquido.

4.6- Endividamento

Em julho/2023, o endividamento total da Recuperanda era composto por: Empréstimos e Financiamentos

em 32%; Fornecedores em 25%; Obrigações Tributárias em 18%; Obrigações Trabalhistas em 16%; e demais

obrigações em 8%.

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31/07/2023 30/06/2023

CAPITAL SOCIAL REALIZADO 18.500 18.500

RESERVA LEGAL 1.619 1.619

AÇÕES EM TESOURARIA (2.044) (2.044)

PREJUÍZOS ACUMULADOS (292.804) (292.804)

RESULTADO DO EXERCÍCIO (3.251) (3.728)

 TOTAL (277.980) (278.457)

ENDIVIDAMENTO - R$ MIL 31/07/2023 V% H% 30/06/2023 V%

FORNECEDORES 106.280 25% -3% 109.043 26%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 75.589 18% 1% 74.950 18%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 69.440 16% 1% 68.895 16%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 137.990 32% 2% 135.365 32%

ADIANTAMENTOS 8.000 2% 0% 7.981 2%

OUTRAS CONTAS A PAGAR 27.331 6% -5% 28.619 7%

 TOTAL 424.630 100% 0% 424.853 100%

Num. 9983445760 - Pág. 20Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 21/09/2023 15:13:57
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092115135764900009979529929
Número do documento: 23092115135764900009979529929

Página 20 de 95

Ao analisar os saldos do Passivo, nota-se que as principais variações ocorridas no período em análise foram

observadas nas seguintes contas:

- Empréstimos e Financiamentos: Em julho/2023, o saldo dessa conta registrou aumento de 2%, sendo R$

2.626 mil a maior em relação a junho/2023. Conforme o balancete da Recuperanda, a principal causa dessa

variação foi decorrente do registro de juros sobre empréstimos extraconcursais, tais como conta garantida e

desconto de duplicatas.

Obrigações Tributárias

Em 31/07/2023, as obrigações tributárias registravam saldo no Passivo Circulante e no Passivo Não

[…]

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  1.417 100% 0%  1.415 100%  1.459

BALANÇO PATRIMONIAL

PASSIVO - EM R$ MIL

ATIVO - EM R$ MIL

Num. 9983445760 - Pág. 68Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 21/09/2023 15:13:57
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092115135764900009979529929
Número do documento: 23092115135764900009979529929

Página 68 de 95

8.4- Ativos

Em julho/2023, o Ativo da Recuperanda era composto principalmente pelo Ativo Não Circulante que

representava 82% do total:

A composição dos saldos do Ativo e suas variações no período, podem ser observadas no quadro a seguir:

Ao analisar os saldos do Ativo, nota-se que não ocorreram variações significativas no período em análise.

Porém, convém comentar sobre a conta mais representativa:

- Imobilizado: Em julho/2023, este grupo de contas representava 78% do total do Ativo e era composto por

terrenos no valor de R$  1.100  mil.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no Relatório Mensal de Atividades de

março/2022.

ATIVO- R$ MIL 31/07/2023 V% H% 30/06/2023 V%

ATIVO CIRCULANTE 257 18% 1% 255 18%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.160 82% 0% 1.160 82%

TOTAL 1.417 100% 0% 1.415 100%

ATIVO- R$ MIL 31/07/2023 V% H% 30/06/2023 V%

DISPONIBILIDADES 151 11% 0% 151 11%

OUTROS ATIVOS 106 7% 2% 104 7%

INVESTIMENTOS 60 4% 0% 60 4%

IMOBILIZADO 1.100 78% 0% 1.100 78%

TOTAL 1.417 100% 0% 1.415 100%

DISPONIBILIDADES

151

11% OUTROS ATIVOS

106

7%

INVESTIMENTOS

60

4%

IMOBILIZADO

1.100

78%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO EM JULHO/2023- R$ MIL

Num. 9983445760 - Pág. 69Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 21/09/2023 15:13:57
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092115135764900009979529929
Número do documento: 23092115135764900009979529929

Página 69 de 95

8.5- Passivo

Em julho/2023, o Passivo da Recuperanda possuía a maior concentração dos saldos no Patrimônio Líquido

sendo 97% do total:

Patrimônio Líquido

Em julho/2023, a Recuperanda apresentava o Patrimônio Líquido com saldo positivo de R$  1.372  mil,

composto proncipalmente pelo Capital Social em R$  1.180  mil:

8.6- Endividamento

Em 31/07/2023, o endividamento total da Recuperanda era composto por: Obrigações Trabalhistas em 59%;

Empréstimos e Financiamentos em 25%; outras contas a pagar em 6%; e demais obrigações em 10%.

PASSIVO- R$ MIL 31/07/2023 V% H% 30/06/2023 V%

[…]

AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.707   11% 0% 1.707   11% 286

RESULTADO DO EXERCÍCIO 189   1% 33% 143   1% (50.143)

 TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 15.080   100% 0% 15.034   100% 13.470

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO - EM R$ MIL

PASSIVO - EM R$ MIL

Num. 9983445760 - Pág. 86Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 21/09/2023 15:13:57
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092115135764900009979529929
Número do documento: 23092115135764900009979529929

Página 86 de 95

10.4- Ativos

Em 31/07/2023, os ativos da TRADE concentravam 89% no Ativo Não Circulante:

A composição dos saldos do Ativo e suas variações no período, podem ser observadas no quadro a seguir:

Ao analisar os saldos do Ativo, nota-se que não ocorreram variações significativas no período em análise.

Contudo, convém comentar sobre a conta mais relevante do Ativo:

- Investimentos: Em julho/2023, este grupo do Ativo representava 89% do total e registrava o saldo de R$

13.380 mil, composto por:

ATIVO -EM R$ MIL 31/07/2023 H% V% 30/06/2023 V%

ATIVO CIRCULANTE 1.701 3% 11% 1.654 11%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 13.380 0% 89% 13.380 89%

TOTAL DO ATIVO 15.080 0% 100% 15.034 100%

ATIVO -EM R$ MIL 31/07/2023 V% H% 30/06/2023 V%

DISPONIBILIDADES 2 0% 0% 2 0%

PARTES RELACIONADAS 1.699 11% 3% 1.652 11%

INVESTIMENTOS EM COLIGADAS E CONTROLADAS 13.380 89% 0% 13.380 89%

TOTAL 15.080 100% 0% 15.034 100%

DISPONIBILIDADES

2

0%

PARTES

RELACIONADAS

1.699

11%

INVESTIMENTOS

EM COLIGADAS

E CONTROLADAS

13.380

89%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO EM JULHO/2023- R$ MIL

INVESTIMENTOS -EM R$ MIL 31/07/2023

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIA EM EMPRESAS COLIGADAS (ESDEVA) 6.145

ÁGIO NA AQUISIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA EM COLIGADA - ESDEVA 6.977

PARTC.SOC.EMP.COL. (GRIFFO) 258

TOTAL 13.380 13.380

30/06/2023

6.145

6.977

258

Num. 9983445760 - Pág. 87Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 21/09/2023 15:13:57
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23092115135764900009979529929